Telle est en effet la raison donnée par saint Thomas à la primauté du principe de contradiction. Elle est tirée de l'ordre des concepts.

Si le principe de contradiction est naturellement premier, c'est parce qu'il dépend de l'intelligence de l'être qui est la première conception de l'intelligence. Dans la première opération de l'esprit, il y a quelque chose de premier, à savoir l'être, de telle sorte qu'on ne peut rien concevoir si l'on ne comprend pas d'abord l'être. Or le principe de contradiction: impossible que le même soit et ne soit pas, dépend de la compréhension de l'être. Donc ce principe est naturellement premier dans la ligne du jugement:

"In prima quidem operatione est aliquid primum quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium: impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectione entis, sicut hoc principium: omne totum est majus sua parte ex intellectione totius et partis; ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividensis" (*Méta.* 605).

Pour être tout à fait exact, il faudrait dire que le principe de contradiction dépend de l'intelligence de l'être et du non-être, comme cela ressort assez de sa formule. C'est du reste ce que dit saint Thomas en reprenant la question:

"Hoc autem (principium) est quod non contingit idem simul esse et non esse. Quod quidem ea ratione primum est quia termini ejus sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt" (*Meta.* 2211).

Et l'idée passe dans la *Somme théologique*:

“Nam illud quod primo cadit in apprehensione est ens, cujus intellectus includitur in omnibus quae quis apprehendit; et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super hoc principio omnia alia fundantur” (S. I-II, 94, 2).

Mais cette précision ne fait aucune différence, car le non-être est la deuxième conception de l'intelligence. Si le principe d'identité n'est pas le premier, c'est parce qu'il dépend de l'intelligence de l'unité qui ne vient qu'au quatrième rang.

Voici en effet la généalogie des concepts primitifs, généalogie rationnelle ou logique, s'entend, et non pas chronologique. Il y a bien quelques variantes dans les textes, selon l'intention du contexte, mais elles ne touchent pas à l'essentiel. Le meilleur nous paraît être un passage du *De Potentia* qui donne l'ordre suivant. Le premier concept est l'être, le deuxième le non-être. Puis vient la division, non pas selon la quantité mais selon l'être, à savoir que ceci n'est pas cela. D'où suit l'unité qui est la négation de la division. Vient enfin la multitude qui est une collection d'unités distinctes:

“Primum enim quod in intellectum cadit est ens; secundum vero est negatio entis; ex his autem duobus sequitur tertio intellectus divisionis (ex hoc enim quod aliquid intelligitur ens, et intelligitur non esse hoc ens sequitur in intellectu quod sit divisum ab eo); quarto autem sequitur in intellectu ratio unius, prout scilicet intelligitur hoc ens non esse in se divisum; quinto autem sequitur intellectus multitudinis...” (*De Pot.* IX, 7 ad 15; cf. *Meta.* 566; S. I, 11, 2 ad 4).

Comme l'unité est un transcendantal, le principe d'identité a la même amplitude que le principe de contradiction. Il y a cependant, nous semble-t-il, une grande différence dans l'orientation générale de la pensée selon qu'on donne la priorité à l'un ou à l'autre. Accorder la priorité au principe d'identité, c'est s'orienter vers une métaphysique de l'Un, et vers une logique de l'identification dont l'idéal est une cascade d'équations. Accorder la priorité au principe de contradiction, c'est le propre d'une philosophie de l'être, et cela donne toute latitude à la raison, le précepte fondamental étant alors quelque chose comme ceci: procédez comme vous pourrez, gardez-vous seulement de vous contredire.

3. — Reste enfin, par manière de conclusion, à préciser la portée du principe d'identité. La question n'est pas de savoir s'il est valable pour l'être ou seulement pour la pensée, ce qui serait le problème idéaliste; saint Thomas est réaliste, moyennant les restric-

tions indiquées plus haut. La question est de savoir si le principe est stérile ou utile.

Il y a là-dessus une déclaration très nette de saint Thomas: chercher pourquoi une chose est elle-même, c'est ne rien chercher parce qu'on le sait d'avance: "non potest quaeri propter quid ipsum sit ipsum", "si non quaerit aliud de alio, sed ipsum de seipso, nihil quaerit" (*Méta.* 1654-1655).

Tout ce qu'on a pu dire sur la stérilité du principe d'identité se trouve en germe dans cette brève notation. La philosophie moderne se contente de développements oratoires, depuis Locke qui, au chapitre intitulé *Des propositions frivoles* compare le principe d'identité à un singe qui jongle avec une huitre sans en être nourri (*Essai sur l'entendement humain*, IV, 8), jusqu'à Hegel qui ne voit dans le principe d'identité qu'une pure et vide tautologie, un verbiage absolu (*Logique*, II, 1, 2 A note 2).

Cependant, s'il nous est permis de prolonger tant soit peu la pensée de saint Thomas, nous avancerions les thèses suivantes:

1^o Le principe d'identité n'est pas une proposition identique, mais le fondement (prochain) de toutes.